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Saale- und Elsterradweg Abschnitt Böllberger Ufer

Planungsgebiet SRWW (mit Stand 01/2019)
- TB 1 Geh-/Radweg Ruderhaus
- TB 2 grundhafter Ausbau "Hildebrandweg"
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Auftraggeber:

Stadt Halle/ Saale
FB 66

Am Stadion 5

06122 Halle/ Saale
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Planung

Geh-/Radweg - Asphaltbauweise

Angleichung - wassergebundene Decke

Grünfläche - Rasenansaat

Muldenrinne - Betonstein

Zeichenerklärung

2,5%

Entwässerung geplant

Regenwasserleitung DN 150

Straßenablauf 500 x 500

Versorgungseinrichtungen vorhanden

Trinkwasserleitung

Gasleitung

Beleuchtungskabel

E-Leitung

Fernmeldeleitung

Schmutzwasserleitung

Regenwasserleitung

Haftungsausschluss:

Der Leitungs- und Kabelbestand wurde dem Ingenieurbüro Hans Wolf & Partner GmbH von der Stadt Halle digital übergeben.
In jedem Fall sind vom Auftragnehmer beim jeweiligen Medienträger Schachtscheine/Schachtgenehmigungen einzuholen.

Für die Lagegenauigkeit und Vollständigkeit der vorhandenen Leitungen, Kabel, Flurstücksgrenzen und - nummern
wird von Seiten des Ingenieurbüros keine Garantie übernommen.

Querneigung

Stützbauwerk

Schutzeinrichtung

ÖB ÖB

1 2 3 4 5

Lagestatus LS 150, Höhenstatus HS 170 (DHHN 2016)
DHHN 2016 = DHHN 92 + 2 cm

Plangrundlage:
Entwurfsvermessung vom Dezember 2018 sowie digitale Liegenschaftskarte,
erstellt durch die Stadt Halle (Saale), FB Planen, Abt. Stadtvermessung
Kartengrundlage :
Stadtgrundkarte mit Angaben des Liegenschaftskatasters
ALKIS  c  GeoBasis-DE / LVermGeo LSA, 05/2018 / A18 - 42603-09-14

Sonstiges

Rückbau / Baumfällung

Sondierpunkt Baugrunduntersuchung
BS 1
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Beratung . Planung . Bauleitung

Hans Wolf & Partner GmbH

Ingenieurbüro
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Teilbereich 4
Lageplan Tordurchfahrt

Auftraggeber:

Stadt Halle/ Saale
FB 66

Am Stadion 5

06122 Halle/ Saale

900x297

Planung

Geh-/Radweg - Pflasterbauweise

Angleichung - wassergebundene Decke

Entwässerungsrinne - 1 Zeiler Granit-Großpflaster

Zeichenerklärung

1 2 3 4 5
2,5%

EZ

Querneigung

1 Zeiler Granit-Großpflaster

Entwässerung geplant

Regenwasserleitung DN 150

Straßenablauf 500 x 500

Lagestatus LS 150, Höhenstatus HS 170 (DHHN 2016)
DHHN 2016 = DHHN 92 + 2 cm

Plangrundlage:
Entwurfsvermessung vom Dezember 2018 sowie digitale Liegenschaftskarte,
erstellt durch die Stadt Halle (Saale), FB Planen, Abt. Stadtvermessung
Kartengrundlage :
Stadtgrundkarte mit Angaben des Liegenschaftskatasters
ALKIS  c  GeoBasis-DE / LVermGeo LSA, 05/2018 / A18 - 42603-09-14

VORENTWURF

04/2019

04/2019

Grenzen Planungsgebiete

Leistungsbereich GWG

Leistungsbereich Weber (Kleinspeicher)

Geltungsbereich Bebauungsplan 170.2

Versorgungseinrichtungen vorhanden

Gasleitung

Schmutzwasserleitung

Leitung außer Betrieb

Haftungsausschluss:

Der Leitungs- und Kabelbestand wurde dem Ingenieurbüro Hans Wolf & Partner GmbH von der Stadt Halle digital übergeben.
In jedem Fall sind vom Auftragnehmer beim jeweiligen Medienträger Schachtscheine/Schachtgenehmigungen einzuholen.

Für die Lagegenauigkeit und Vollständigkeit der vorhandenen Leitungen, Kabel, Flurstücksgrenzen und - nummern
wird von Seiten des Ingenieurbüros keine Garantie übernommen.

Sonstiges

Rückbau

Sondierpunkt Baugrunduntersuchung
BS 3



I

83.22

SOK 80.09

Wasserstand 29.06.2015

       
       

       
       

   75.95

S
chw

elle

T
ür

SOK 80.88

SOK 80.88

OKS 80.75

SOK 81.00

SOK 81.04
OKS 80.84

OKS 81.42

SOK 81.48

OKS 81.30

SOK 81.50

SOK 81.59

OKS 81.35

SOK 81.59

SOK 81.68

SOK 81.70
OKS 81.52

81.56

81.42

81.74

81.12

80.78
80.77

80.91

O
K

M
 80.55

O
K

M
 80.70

85.53

85.55

85.60

80
.5

2

80.21

78.09

78.89

77.72

75.95

76.66

77.68

80.51

75.84

80.76
80.88

81.10

75.94

81.28

81.16

75.95

80.88

76.38

77.81

79.16

79.30

78.04

77.95
75.98

77.62

78.30
78

.3
4

OKM 77.69

77.10
77.22

78.09

77.78

82.14

81.56

82.61

82.34

84.54

82.31

80.79

82.75

84.68

82.26

80.41

80.96

OKM 81.05

80.17

80.32

79.5079.20 OKM 80.81

79.63

78.11

W
iderlager

alte B
rücke

79.04

76.32

77.87

76.98
80.51

78.87

78.51

78.56

7
8.2

7

78
.01

78.05

7
7.1

4

7
7.7

5

77
.91

2497

Gemarkung Passendorf
Flur 9

B
auanfang

Bauende

Saale

0+
 000.000

0+
 002.377

0+
 008.371

0+
 067.868

0+ 072.121

0+ 078.122

0+ 094.243
0+ 095.707

2.5%
0+

 001.000

Rastplatz
(2 Bänke, 1 Mülleimer
3 Fahrradbügel)

98
19

2451

Zaun zurück-
bauen

mögliche Fläche für
Baumpflanzungen

mögliche Fläche für
die Anpflanzung von
Kleinsträuchern

ungefährer Verlauf
des weiterführenden
Geh-/Radweges
(Leistungsbereich GWG)

Verlauf des weiterführenden
Geh-/Radweges
(Planstraße C, Stand 4/2019
Leistungsbereich
ISI Bautechnik GmbH)

2.50
50

1.00

50

2.50
50

0+
 013.000

2_RW
Absturz aussen
DN 1000

1_RW
Absturz aussen
DN 1000

0_RW_Ausl
Auslauf

vorhandenen
Schuppen
abbrechen

vorhandene bauliche
Anlagen abbrechen

vorhandene Ufer-
treppe zurückbauen

vorhandenen
Schuppen
abbrechen

Stadt Halle

ISI Bautechnik GmbH

S
tadt H

alle

G
W

G

Herstellung
RW-Leitung
durch ISI*

* Maßnahmen an vorhandener
AW-Leitung und geplanter
RW-Leitung im Leistungsbereich
Stadt Halle erfolgen im
Abstimmung mit ISI.

Bauwerk 03
Stützwand zur Hangsicherung
am Brauereigelände

Bau-km 0+005,7 bis 0+093,3
L = 84,43 m
H = 1,50 m

Gelände der ehemaligen
Engelhardt - Brauerei

Bauwerk 04
Stützwand am Geh-/Radweg
(Saaleseite)

Bau-km 0+056,0 bis 0+094,2
L = 39,83 m
H < 1,00 m

BS 4

2.5%

0.0%

2
.5

%

0+
 000.00

o. A.
0.50%

1.00m

0+
 001.00

o. A.

0.50%

1.00m

5.83%

93.22m

0+ 094.22

o. A
.

5.83%

93.22m

6.00%

1.41m

0+ 095.62

o. A
.

6.00%

1.41m

R
=

20
0+

 008.371

R
=

oo
0+

 010.000

0+
 011.036

0+
 020.000

0+
 021.035

0+
 030.000

0+
 031.029

0+
 038.604

0+
 040.000

0+
 041.116

0+
 050.000

0+
 051.096

0+
 060.000

0+
 061.077

0+ 070.000
0+ 071.136

R
=oo

0+ 078.122

R
=10

R=10
R=oo R=oo

0+ 090.000

0+ 092.546

0+ 088.439

Auslaufbereich mit
Kleinpflaster (Granit)
befestigen

A
5 - 1

0+
 013.036

0+
 080.000

0+
 080.440

0+
 081.205

0+
 005.700

0+ 093.313 0+ 094.282

0+
 032.190

0+
 040.680

Gleisanlage
zurückbauen

Rastplatz
(2 Bänke, 1 Mülleimer
3 Fahrradbügel)

T
iefenbrunnen 

D
N

 350   

D
N

 350   D
N

 100   

DN 250   

S
icherung

P
:\#

#
W

O
LF

-T
E

C
\2

8
2_

S
ta

d
t H

al
le

 -
S

aa
le

\2
82

_0
0

2 
R

ad
w

eg
 B

öl
lb

e
rg

er
 U

fe
r\

B
3E

nt
w

ur
f\

#C
A

D
\2

8
2_

0
02

_
U

5_
LP

 T
B

1-
5

PROJIS-Nr.:

Teilbereich 5
Lageplan Brauerei

GRW-Maßnahme "Ausbau Touristisches Radwegenetz"
Abschnittsweise Ertüchtigung des Saale- und Elsterradweges
Abschnitt: Böllberger Ufer

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _, den _ _ _ _ _ _ _ _ _

282/002

Bearbeitung

bearbeitet

geprüft

Datum Name

Schraps/Giertz

Schraps

Projekt-Nr.

Datum ZeichenArt der ÄnderungNr.

Straßenbauverwaltung: Unterlage / Blatt-Nr.:

Straße / Abschn.-Nr. / Station: (von - bis)

Maßstab:

aufgestellt:

5 / 5

1 : 250

Planverfasser:

Mansfelder Straße 48 . 06108 Halle/Saale

Beratung . Planung . Bauleitung

Hans Wolf & Partner GmbH

Ingenieurbüro

Tel.: 0345 / 279 523 94 Fax: 0345 / 279 523 99
E-Mail: halle@ib-wolf.de w
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Auftraggeber:

Stadt Halle/ Saale
FB 66

Am Stadion 5

06122 Halle/ Saale

850x297

Zeichenerklärung

2,5%
1 2 3 4 5

Grenzen Planungsgebiete

Leistungsbereich GWG

Leistungsbereich ISI Bautechnik GmbH

Geltungsbereich Bebauungsplan 170.1

Querneigung

Stützbauwerk

Schutzeinrichtung

Lagestatus LS 150, Höhenstatus HS 170 (DHHN 2016)
DHHN 2016 = DHHN 92 + 2 cm

Planung

Rasenmulde - Rasenansaat
- Kleinpflaster

Muldenrinne - Betonstein

Geh-/Radweg - Asphaltbauweise

Bankett - Schotterrasen

Dammböschung - Rasenasaat

Grünfläche - Rasenansaat

Setzpack - Wasserbausteine

Sonstiges

Rückbau / Baumfällung

Sondierpunkt Baugrunduntersuchung

Entwässerung geplant (ISI Bautechnik GmbH)

      Regenwasserleitung DN 400

Plangrundlage:
Entwurfsvermessung vom Dezember 2018 sowie digitale Liegenschaftskarte,
erstellt durch die Stadt Halle (Saale), FB Planen, Abt. Stadtvermessung
Kartengrundlage :
Stadtgrundkarte mit Angaben des Liegenschaftskatasters
ALKIS  c  GeoBasis-DE / LVermGeo LSA, 05/2018 / A18 - 42603-09-14

Haftungsausschluss:

Der Leitungs- und Kabelbestand wurde dem Ingenieurbüro Hans Wolf & Partner GmbH von der Stadt Halle digital übergeben.
In jedem Fall sind vom Auftragnehmer beim jeweiligen Medienträger Schachtscheine/Schachtgenehmigungen einzuholen.

Für die Lagegenauigkeit und Vollständigkeit der vorhandenen Leitungen, Kabel, Flurstücksgrenzen und - nummern
wird von Seiten des Ingenieurbüros keine Garantie übernommen.

VORENTWURF

04/2019

04/2019

Versorgungseinrichtungen vorhanden

AW-Leitung Brauerei außer Betrieb

BS 4

Entwässerung geplant

Regenwasserleitung DN 150

Straßenablauf 500 x 500
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PROJIS-Nr.:

VORENTWURF
Querschnitte
Teilbereich 5
Stationen 0+013 und 0+050

GRW-Maßnahme "Ausbau Touristisches Radwegenetz"
Abschnittsweise Ertüchtigung des Saale- und Elsterradweges
Abschnitt: Böllberger Ufer

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _, den _ _ _ _ _ _ _ _ _

282/002

Bearbeitung

bearbeitet

geprüft

Datum Name

Schraps/Giertz

Schraps

Projekt-Nr.

Datum ZeichenArt der ÄnderungNr.

Straßenbauverwaltung: Unterlage / Blatt-Nr.:

Straße / Abschn.-Nr. / Station: (von - bis)

Maßstab:

aufgestellt:

10 / 5

1 : 50

Planverfasser:

Mansfelder Straße 48 . 06108 Halle/Saale

Beratung . Planung . Bauleitung

Hans Wolf & Partner GmbH

Ingenieurbüro

Tel.: 0345 / 279 523 94 Fax: 0345 / 279 523 99
E-Mail: halle@ib-wolf.de w
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04/2019

04/2019

Auftraggeber:

Stadt Halle/ Saale
FB 66

Am Stadion 5

06122 Halle/ Saale

765x450

Lagestatus LS 150, Höhenstatus HS 170 (DHHN 2016)
DHHN 2016 = DHHN 92 + 2 cm

Querschnitt Station 0 + 013,00

Querschnitt Station 0 + 050,00
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GRW-Maßnahme "Ausbau Touristisches Radwegenetz"
Abschnittsweise Ertüchtigung des Saale- und Elsterradweges
Abschnitt: Böllberger Ufer
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282/002

Bearbeitung

bearbeitet

geprüft

Datum Name

Schraps/Giertz

Schraps

Projekt-Nr.

Datum ZeichenArt der ÄnderungNr.

Straßenbauverwaltung: Unterlage / Blatt-Nr.:

Straße / Abschn.-Nr. / Station: (von - bis)

Maßstab:

aufgestellt:

Planverfasser:

Mansfelder Straße 48 . 06108 Halle/Saale

Beratung . Planung . Bauleitung
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Auftraggeber:

Stadt Halle/ Saale
FB 66

Am Stadion 5

06122 Halle/ Saale

Grenzen Planungsgebiete

Leistungsbereich GWG

Leistungsbereich ISI Bautechnik GmbH

Geltungsbereich Bebauungsplan 170.1

Lagestatus LS 150, Höhenstatus HS 170 (DHHN 2016)
DHHN 2016 = DHHN 92 + 2 cm

Sonstiges

Rückbau / Baumfällung

Achse Geländer

Entwässerung geplant (ISI Bautechnik GmbH)

Regenwasserleitung DN 400

Haftungsausschluss:

Der Leitungs- und Kabelbestand wurde dem Ingenieurbüro Hans Wolf & Partner GmbH von der Stadt Halle digital übergeben.
In jedem Fall sind vom Auftragnehmer beim jeweiligen Medienträger Schachtscheine/Schachtgenehmigungen einzuholen.

Für die Lagegenauigkeit und Vollständigkeit der vorhandenen Leitungen, Kabel, Flurstücksgrenzen und - nummern
wird von Seiten des Ingenieurbüros keine Garantie übernommen.

VORENTWURF
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Versorgungseinrichtungen vorhanden

AW-Leitung Brauerei außer Betrieb

765x700

BAUWERKSDATEN -BW 04- (PLANUNG)
Winkelstützwand aus Fertigteilelemente

Geh- und Radverkehr, Dienstfahrzeuge nach DIN EN 1991-2

33,00

Sichtbare Höhe (m)

Gesamtlänge bezogen auf VK Stützwand (m)

Einwirkung Verkehrslast

Bauart

Ansichtsfläche (m2)
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Endgültige Abmessungen nach statischen, konstruktiven und wirtschaftlichen Erfordernissen.

Querschnitt C - C bei Station 0 + 085,00
(Maßstab 1 : 50)

Zeichenerklärung

Bauwerksskizze
BW 04

11 / 3

1 : 100; 1 : 50

Grundriss BW 04
(Maßstab 1 : 100)

Abwicklung BW 04
Ansicht Nordwest (Maßstab 1 : 100)

BAUSTOFFANGABEN (PLANUNG)

Winkelstützwand

Festigkeits-
klasse

Expositionsklassen,
Feuchtigkeitsklasse

Entwicklung der
Betonfestigkeit

(Sommer / Winter)

BETONSTAHL

-

BAUSTAHL

-

SPANNSTAHL

- -Fundament -

B 500 BXC4, XF2, XD1, XA1, WAC35/45

BAUTEIL BETON

r ≤ 0,3 / 0,5
-XC2, XF2,  XA1, WAC25/30

Vorspannung

*) Nichtzutreffendes streichen

längs / quer *

BODENKENNWERTE

γ [kN/m³] φ [°]

REIBUNGS-
WINKEL

γ´ [kN/m³]

KOHÄSION

c´ [kN/m²]

    27,5 - 32,5TL 20,5 - 22,5 10,5 - 11,5

32,520 12

Darstellung der Boden- und Gesteinsarten in den Schichtenprofilen der
Bodenaufschlüsse nach dem Bodengutachten des Grundbauinstituts:

WICHTEBODENGRUPPE
NACH DIN 18196

SW,SU,GW,GI,GU

Gründungsohle

Hinterfüllung

STEIFE-
MODUL

SOHL-
WIDERSTAND

σR,d [kN/m²]Es [MN/m²]

   30 - 50

-

Christian Klotsch+Sven Nehrkorn GbR Baugrunderkundung+Gründungsberatung
Dessau-Roßlau OT Streetz, erstellt am 30.01.2019

-    0 - 10

    0 -

Plangrundlage:
Entwurfsvermessung vom Dezember 2018 sowie digitale Liegenschaftskarte,
erstellt durch die Stadt Halle (Saale), FB Planen, Abt. Stadtvermessung
Kartengrundlage :
Stadtgrundkarte mit Angaben des Liegenschaftskatasters
ALKIS  c  GeoBasis-DE / LVermGeo LSA, 05/2018 / A18 - 42603-09-14

Entwässerung geplant

Regenwasserleitung DN 150

Straßenablauf



IB Hans Wolf & Partner GmbH

Vorentwurf

282/002

GRW – Maßnahme Saaleradwanderweg Böllberger Ufer

Fachbereich Bauen Abteilung Straßen- und Brückenbau

                   Teil D

Anlage 4 Deckblatt

Checkliste - Barrierefreie Gestaltung der Verkehrsanlagen

Planungsgrundlage ist die DIN 18040-3 Barrierefreies Bauen - Planungsgrundlagen - Teil 3: öffentlicher Verkehrs- und Freiraum

Vorhaben:    GRW-Maßnahme Saaleradwanderweg Böllberger Ufer

Prüfung Vorplanung durch FB Planen am ……..…….……........ Kenntnisnahme durch den Behindertenbeauftragten Herrn Dr. Fischer am ……..…….
Prüfung Entwurfsplanung durch FB Bauen am ……..….…..…. Kenntnisnahme durch den Behindertenbeauftragten Herrn Dr. Fischer am ……..…….
Prüfung Ausführungsplanung durch FB Bauen am ……..……. Kenntnisnahme durch den Behindertenbeauftragten Herrn Dr. Fischer am ……..…….
Bauabnahme durch FB Bauen am ……..……………….........…. Kenntnisnahme durch den Behindertenbeauftragten Herrn Dr. Fischer am ……..…….

In folgenden begründeten Ausnahmen mußte von den Vorgaben abgewichen werden:

Pkt. DIN Abweichung Begründung

5

5.1/5.2

Querneigung von Bewegungsflächen und 

nutzbare Gehwegbreiten bei vorhandener 

Längsneigung max. 2%

Für die asphaltierten Radwege wurde zur Oberflächenentwässerung und Wintersicherheit ein 

Quergefälle von q=2,5 % gewählt. 

Fachbereich Planen Abteilung Stadtentwicklung un

Stand: 22.08.2019

Hiermit wird bestätigt, dass bei obengenannten Vorhaben die Checkliste (Barrierefreie Gestaltung der Verkehrsanlagen) mit ihren formulierten 

Planungsanforderungen eingehalten wird. 

Elemente der Verkehrsinfrastruktur 

Längsneigung von Bewegungsflächen 

und nutzbaren Gehwegbreiten max. 3 %

Die Gradiente im Teilbereich 5 (Brauerei) wurde gemäß Stellungnahme vom 09.01.2019 maximal 

abgeflacht, so dass eine durchgehend konstante Längsneigung von ca. 5,8 % erreicht wird. Damit 

werden die festgelegten Anschlusspunkte am Bauanfang bzw. Bauende höhenmäßig direkt 

verbunden. Eine weitere Verringerung der Längsneigung wurde nicht durchgeführt, da dies nur 

mit unverhältnismäßig großen Geländeauffüllungen infolge einer erforderlichen 

Streckenverlängerung möglich ist. 

Die vorhandene Geländetopographie lässt im Hildebrandweg keine barrierefreie Längsneigung 

zu. Da weder die Anschlusshöhen noch die Ausbaulänge verändert werden können, ist ein 

normgerechter Umbau nicht möglich.

Geschäftsbereich II - Stadtentwicklung und Umwelt
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Stellungnahme des Fuß- und Radverkehrsbeauftragten zur Beschlussvorlage 
 

Baubeschluss GRW-Maßnahme Saaleradwanderweg Böllberger Ufer VII/2019/00367 
 
 
 
Anmerkungen und Ergänzungen 
 
Bezug nehmend auf Stellungnahme per Mail am 21.10.2019 
 

fortlfd. 
Num-
mer 

Bezugstext Anmerkung / Hinweis / Ergänzung Umgang mit Hinweisen 
oder Änderungen 

   
Zu o. g. Unterlagen nehme ich aus Sicht des Fuß- 
und Radverkehrs wie folgt Stellung: 
 
Die Entwurfsplanung wird grundsätzlich bestätigt, 
ich bitte aber Folgendes zu beachten: 
 

 

 
1 
 
 

  
Mit der geplanten Maßnahme wird das Ziel ver-
folgt, die Qualität des Saale-Radweges deutlich 
zu verbessern. Deshalb wird auch eine durch-
gängige Oberflächenbefestigung mit Asphalt an-
gestrebt, um eine möglichst gute Befahrbarkeit für 
Radfahrer zu gewährleisten. Vor diesem Hinter-
grund ist es unverständlich, warum nicht auch der 
vorhandene geschotterte Wegabschnitt zwischen 
dem Bauanfang und dem Böllberger Weg Teil des 
Bauprojekts ist und ebenfalls asphaltiert wird. Wir 
bitten deshalb, dies zu begründen. 
 

 
Der Zustand der vorhan-
denen wassergebunde-
nen Decke ist in Ord-
nung. Bei einem Wech-
sel zu Asphalt müsste 
die gesamte Breite der 
Zufahrt asphaltiert wer-
den und nicht nur die laut 
Richtlinie  geförderten 
2,50 m Radwegbreite. Es  
gibt hier keine weiteren 
Gründe (Trassenoptimie-
rung, Nutzungsdruck), 
die einen überbreiten 
Ausbau rechtfertigen. 
Auf Grund des Ge-
samteigenmittelaufwuch-
ses wurde auf einen 
Ausbau verzichtet. 

 
2 

  
Um den Interessen von Rad- und Rollstuhlfahrern 
sowie Blinden und Sehbehinderten gerecht zu 
werden, sollten an den Übergängen zwischen 
Rad-/ Gehweg und Fahrbahn Nullabsenkungen 
mit dahinter liegendem Sperrfeld (Rillen parallel 
zum Bord) hergestellt werden (siehe dazu auch 
Regeldetails Stadtbahn anbei, u. a. S. 26). Mög-
lichst vermieden werden sollte ein durchgängiger 
3-cm-Bord. Dies gilt insbesondere für die sehr 
spitzwinkligen Übergänge an der Straße Zur Ra-
beninsel sowie zwischen dem Hildebrandweg und 
der Straße Zur Rabeninsel, wo möglichst lange 
Nullabsenkungen hergestellt werden sollten. 
 

 
 wird berücksichtigt 

    

HAD91452
Maschinengeschriebenen Text
Anlage 5
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3 Die geplante Führung des überregional bedeut-
samen Saale-Radweges durch eine 1,30 m breite 
Tür im Bereich der Böllberger Mühle wird kritisch 
gesehen, da abgesehen von der nicht gegeben 
Möglichkeit einer Begegnung zweier Radfahrer 
oder Fußgänger hier Gefährdungspotentiale auf-
grund der schlechten Sichtbeziehungen gesehen 
werden. Auch wenn z. B. ein Schild „Radfahrer 
absteigen“ o. ä. errichtet wird, muss damit ge-
rechnet werden, dass weiter gefahren wird und 
Kollisionen vorkommen. 
 

Aufgrund von Auflagen 
des Denkmalschutzes, 
das Tor zu erhalten und 
aufgrund fehlender Ge-
nehmigung durch die 
Grundstückseigner das 
große Haupttor nutzen 
zu dürfen, wird das Tor 
in Absprache mit dem 
Denkmalschutz auf 1,30 
m verbreitert. Incl. der 
Torpfeiler wird die Breite 
der Grunddienstbarkeit 
von 2,5m damit ausge-
schöpft. Das Problem 
und die Lösung mit ent-
sprechender Beschilde-
rung wurde mit dem För-
dermittelgeber abge-
stimmt. Eine Genehmi-
gung zur Trassenände-
rung liegt für diesen Be-
reich vor. 
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